LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HƯNG YÊN
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 73/CĐN

"V/v hưởng ứng Tháng hành động về

an toàn, vệ sinh lao động năm 2020"
	Hưng Yên, ngày  15  tháng  5  năm 2020

             Kính gửi:  BCH các công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện công văn số 35/LĐLĐ ngày 27 tháng 4 năm 2020 của Ban  Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức  hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trong các cấp công đoàn. Ban Thư​​​​ờng vụ Công đoàn ngành hướng dẫn các CĐCS tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 như sau :

I. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

 1. chủ đề : “Đẩy mạnh điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”.

2. Thời gian : Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 được tổ chức từ ngày 01/5/2020 đến ngày 31/5/2020.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Trước Tháng hành động về ATVSLĐ

- Các CĐCS tham gia với các cơ quan chức năng địa phương, ngành xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại địa phương, ngành với nội dung phù hợp với chủ đề và tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng của đơn vị mình đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.
- Tăng cường tuyên truyền tới đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Thủ tướng chính Phủ, Ban chỉ đạo quốc gia về chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Công đoàn phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVC LĐ về công tác ATVSLĐ trong cơ quan, đơn vị.
2. Trong Tháng hành động về ATVSLĐ

- Các CĐCS phối hợp với người sử dụng lao động: Tổ chức thông tin, tuyên truyền cho CBGVNV dưới nhiều hình thức như: Phát thanh, treo  băng rôn, áp phích, panô, tờ rơi, tờ gấp, chiếu phim, hình tư liệu, treo khẩu hiệu tuyên truyền (theo phụ lục 1 đính kèm);giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động trong việc thực hiện các quy định về ATVSLĐ, nhất là phòng chống dịch bệnh Covid-19.Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống báo chí công đoàn, các trang thông tin điện tủ, các
Fanpage, Facebook của công đoàn các cấp về hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.
- Các CĐCS phối hợp với người sử dụng lao động rà soát, xây dựng quy chế hoạt động của mạng lưới An toàn vệ sinh viên, Đẩy mạnh việc phát triển về số lượng, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại nơi làm việc.

- Các CĐCS tổ chức tư vấn trực tuyến chế độ chính sách pháp luật về ATVSLĐ cho CBGVNV, tìm hiểu VSATLĐ, phòng cháy nổ, cách nhận biết và phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người lao động bị ốm đau, người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.
3. Sau Tháng hành động về ATVSLĐ

- Tổ chức, đánh giá các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ  năm 2020. Biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đột xuất có cách làm hay, hiệu quả trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 để khen thưởng và đề xuất các cấp khen thưởng.

- Các công đoàn cơ sở tiếp tục chủ động phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động duy trì thường xuyên việc thực hiện công tác an toàn lao động. Duy trì phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

Công đoàn ngành GD&ĐT tỉnh yêu cầu các CĐCS phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai đồng bộ các nội dung, xây dựng kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020. đạt kết quả cao. Báo cáo kết quả (theo mẫu phụ lục 2 gửi kèm) về CĐN trước ngày 5/6/2020. theo địa chỉ mail: congdoan.sohungyen@moet.edu.vn; để CĐN tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh.

Nơi nhận:                                                                                   TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi;                                                                                                CHỦ TỊCH
- Lưu VP.

(Đã ký)
                                                                  Trần Đắc Viện

Phụ lục 1

KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG
THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2020
 Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020.

- Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

- Tăng cường rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ tại nơi làm việc.

- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.

- Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là giảm thiểu rủi ro cho doanh nghiệp.

- Chúng ta xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.

- Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.

- Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.

- Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.

- Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.

                                                                        Phụ lục 2

	    Công đoàn ngành GD&ĐT
Đơn vị: ............................................

TỔNG HỢP
Hoạt động Hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019
	TT
	Các hoạt động
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Tổ chức Lễ phát động tháng hành động kết hợp với tháng công nhân

	CĐCS tổ chức Lễ phát động hưởng ứng

	2
	CQ, đơn vị treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi
	Chiếc, tờ

	3
	Tổ chức kiểm tra, phối hợp kiểm tra về ATVSLĐ trong quý II/2020
	Cuộc

	4
	Số người được khám sức khỏe (quý II/2020)
	Người

	5
	Tổ chức thăm, tặng quà gia đình người bị tai nạn lao động
	Người

	6
	+ Số người bị tai nạn
	Người

	+ Số người chết
	Người

	+ Số người bị thương nặng
	Người

	7
	Chi phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ
	Triệu đ

	8
	Các hoạt động khác (nếu có)

                                                                                   TM. BAN CHẤP HÀNH